
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 3 
 
OGGETTO : CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE/FAMIGLIE IN STATO DI 

BISOGNO: DETERMINAZIONI 
 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE  addì  VENTITRE’  del mese di  FEBBRAIO alle 
ore  21,00    nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO SI NO 

5 BELLAN PATRICK SI NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA SI NO 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO  MARCO NO SI 

10 ASTORI  DARIO NO SI 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO: 
Che la situazione economica italiana aumenta sempre più lo stato di indigenza dei cittadini. 
Che l’Istat nell’indagine annuale sullo stato di povertà delle famiglie italiane ha rilevato un 
crescente incremento delle famiglie che hanno raggiunto la soglia di povertà relativa. 
Che sempre più capi famiglia si rivolgono a questo Comune per richiedere contributo e 
sovvenzioni economiche per il sostentamento delle proprie famiglie; 
 
RITENUTO intervenire nei confronti delle famiglie Balzolesi che versano in situazioni di 
difficoltà economiche, con un contributo economico “una tantum” a sostegno del reddito. 
 
VISTO il Regolamento comunale perla concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con DCC n 90 del 14/12/90 che in particolare 
agli articoli 11,12 e 17 disciplinano le modalità di elargizione di sovvenzioni e contributi ai 
privati e segnatamente: 
- l’art. 11 dispone che: 
”La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere può essere disposta dall'Amministrazione a favore: di persone residenti o normalmente 
presenti nel Comune, sussistendo le motivazioni per il conseguimento delle finalità stabilite dal presente 
regolamento”. 
- l’art. 12 recita che: 
”Le persone fisiche che presentano istanza per ottenere interventi finanziari dal Comune devono esporre 
nella stessa le motivazioni e la misura dell'intervento richiesto. All'istanza dovrà essere allegata la 
documentazione idonea a comprovare le finalità dell'intervento, l'onere complessivo da sostenere per lo stesso 
e l'attestazione, a mezzo di dichiarazione sostitutiva resa ed autenticata ai sensi dell'art. 4 della legge 4 -1-
1968, n. 15, dei redditi effettivi propri e del nucleo familiare cui appartiene nonché la descrizione ed 
ubicazione dei beni immobili di proprietà dei componenti del nucleo stesso. Nella predetta dichiarazione 
dovrà essere inoltre precisato se il richiedente beneficia, per l'intervento al quale la stessa si riferisce, di 
contributi finanziari da parte di altri soggetti pubblici; in caso affermativo dovrà essere precisato l'importo 
del contributo ed il soggetto che ne ha assicurato la concessione. L'Amministrazione si riserva la verifica di 
quanto dichiarato”. 
- l’art. 17 prevede che: 
” Gli interventi di assistenza e sicurezza sociale del Comune sono principalmente finalizzati alla 
prestazione di forme di assistenza a persone e famiglie che si trovano momentaneamente in particolari 
condizioni di disagio economico e sociale, finalizzando gli interventi alla normalizzazione delle situazioni 
eccezionali affrontate ed al reinserimento sociale e produttivo delle persone assistite. “ 
 
RITENUTO alla luce delle disposizioni regolamentari sopra esposte definire le modalità di 
erogazione del contributo. 
 
CONSIDERATO:  
Che il contributo dovrà essere elargito alle persone singole o coniugi o conviventi residenti 
nel Comune. 
Che tale contributo dovrà essere destinato al pagamento di utenze o all’acquisto di derrate 
alimentari; 
Che la valutazione sullo stato di bisogno del richiedente verrà fatta anche tenendo conto 
dell’effettiva situazione economica e sociale del richiedente, mediante verifica diretta sui 
canali istituzionali (Inps e Centro per l’Impiego); 



Che la prestazione verrà garantita sino ad esaurimento delle somme stanziate in bilancio e 
per ciascun richiedente non può superare la soglia di: 

a) € 300,00 per euro per le persone singole;  
b) € 500,00 per un nucleo familiare di 2 componenti; 
c) € 600,00 per un nucleo familiare da 3 a più componenti.   

 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 c. 2 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 co. 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
A voti  favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di Legge 

 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale  
 
Di erogare per l’anno 2017 contributi economici a sostegno delle persone singole o delle 
famiglie, residenti nel Comune di Balzola  che si trovano in situazione di disagio economico 
con le modalità indicate nel Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati approvato con DCC n. 90 del 
14/12/90. 
 
Di stabilire inoltre che: 
Il contributo dovrà essere destinato al pagamento di utenze o all’acquisto di derrate 
alimentari; 
La valutazione sullo stato di bisogno del richiedente verrà fatta anche tenendo conto 
dell’effettiva situazione economica e sociale del richiedente, mediante verifica diretta sui 
canali istituzionali (Inps e Centro per l’Impiego); 
La prestazione verrà garantita sino ad esaurimento delle somme stanziate in bilancio e per 
ciascun richiedente non può superare la soglia di: 

a) € 300,00 per euro per le persone singole;  
b) € 500,00 per un nucleo familiare di 2 componenti; 
c) € 600,00 per un nucleo familiare da 3 a più componenti.   

 
Di dare atto che nel bilancio di previsione 2017/2019 alla missione  12 è stata prevista a tal 
fine una spesa di 2.000,00 
 
 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE/FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO: 

DETERMINAZIONI ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  21/02/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE/FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO: 

DETERMINAZIONI  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  21/02/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  13/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  13/03/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   13/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


